
H O T Ă R Â R E A nr.2-3d-2/11 
cu privire la cererea de participare la concurs pentru suplinirea 

 funcţiei vacante de procuror al r-lui Hîncești 
 
18 ianuarie  2011                                                                                            mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la cererea de participare la concurs pentru  
suplinirea funcției vacante de procuror al r-lui Hîncești, audiind informaţia dlui Iurie 
Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor –  

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-434/10 din 30.11.2010 
a fost anunţat concurs pentru suplinirea funcției vacante de procuror al r-lui Hîncești. 

Pe parcurs, a depus cerere de participare la concurs un singur candidat – 
procurorul Remus Moroz, adjunct al procurorului r-lui Leova. 

În ședința consiliului din 18 ianuarie 2011 concurentul și-a susținut cererea de 
participare la concurs. 

 Consiliul, constată că potrivit hotărîrii Colegiului de calificare nr. 85 din 
05.10.2010 acesta a promovat examenul de capacitate, iar conform pct.361 din 
Regulamentul cu privire la modul de promovare a procurorilor în serviciu, media 
obținută de candidatul la funcția de procuror urmare a evaluării, poate fi valabilă 3 ani. 

 În baza celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, conform art.82 alin.(1) 
lit.e), art.84 lit.f)  din Legea cu privire la Procuratură,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A admite cererea candidatului la funcția de procuror al r-lui Hîncești, Remus 

Moroz. 
   
         

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                       Iurie Garaba 
 


